[image: image1.jpg]3

[image: image2.jpg]

INDICAÇÃO Nº 4008/2018
Sugere ao Poder Executivo Municipal a contenção de proliferação de população de formigas saúvas na área do Caminho dos Flamboyants;

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                       Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente, proceda a contenção de proliferação de população de formigas saúvas na área do Caminho dos Flamboyants.
Justificativa:

Fomos procurados por munícipes que solicitaram providências para conter a proliferação da população de formigas saúvas no Caminho dos Flamboyants. O espaço é utilizado para caminhadas e atividades físicas, isto tem causado transtornos para os usuários do local, pois a quantidade de formigas é muito grande.
Além de que, as saúvas são formigas-cortadeiras, que cortam pedaços de folhas, que carregam para os ninhos a fim de criar os fungos que constituem o seu alimento exclusivo. Com isso, muitas árvores estão sendo prejudicadas.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de Agosto de 2018.
Marcos Antonio Rosado Marçal

“Marcos Rosado”

-vereador-
                                      [image: image3.png]PROTOCOLO 7355/2018 - 03/08/2018 17:10